enim dicas, quod asinus non est rationalis et homo est rationalis, igitur homo et asinus distinguuntur realiter; dicam quod non sequitur, sed sufficit quod distinguuntur formaliter.”

53 Ockham, Ord. I, d. 2, q. 11; OTh II, 364: ”Ideo respondeo cum ista opinione, quae videtur mihi probabilior, quod est aliquis modus non-identitatis inter naturam divinam et suppositum. Et potest dici, secundum bonum intellectum, quod distinguuntur formaliter, quamvis non realiter.”

54 Ekspositorinen syllogismi on muotoa: ”A on B; B on C; siis A on C”. Siitä että Isä (A) on Jumalan essentia (B), ja Jumalan essentia (B) on Poika (C), vaikuttaisi siten seuraavan loogisesti, että Isä ja Poika eivät voi erota toisistaan.

55 Ockham puhui siten trinitaarisessa teologiassaan formaalisista distinktioista merkityksessä, joka edellytti vähemmän ontologiaa sitoumuksia kuin Scotuksen tarakoittama merkitys. Scotuksen metafysiikassa formaaliset distinktiot vallitsivat formaliteettien (*formalites*) välillä, joiden olemassaolon Ockham kielsi. Adams 1987, 47; Ockham, SL II, c. 2; OPh I, 254: ”Et non est aliud dicere quod essentia et persona distinguuntur formaliter, secundum verum intellectum, nisi quod essentia est tres personae et persona non est tres personae.”

56 Kolminaisuusoppiin liittyviä loogisia ongelmia käsittelee tarkemmin Adams 1987, 490–492.

57 Adams 1987, 1002–1003.

58 Ockham, Ord. I, d. 2, q. 3; OTh II, 75: ”nihil reale potest distingui nec esse idem ratione cum aliquo reali, ita quod sicut distinctio rationis et identitas rationis se habent ad entia rationis, ita differentia realis et identitas realis se habent ad entia realia –”

59 Friedman 2010, 10–11.

60 Ockham, Ord. I, d. 2, q. 2; OTh II, 73: ”– dico quod intellectus realiter est Deus, et similiter voluntas realiter est Deus, quia in istis de virtute sermonis intellectus et voluntas non possunt habere nisi suppositionem personalem.”

61 Hirvonen 2004, 40.

62 Ockhamin tunnetuimmista edeltäjistä Tuomas Akvinalainen oli pitänyt järkeä ja tahtoa järkiselun laatu-teetteina (*qualitas*). Scotus puolestaan ajatteli järjen ja tahdon eroavan toisistaan formaalisesti. Maurer 1999, 460–462.

63 Ockham, Rep. II, q. 20; OTh V, 436: ”– intellectus non plus distinguitur a voluntate quam ab intellectu vel quam Deus a Deo vel Sortes a Sorte, quia nec distinguitur a voluntate nec re nec ratione. Sed sic est una substantia animae potens habere distinctos actus, respectu quorum potest habere diversas denominationes.”

64 Ockham, Quodl. VII, q. 13; OTh IX, 750: ”– anima intellectiva est ita simplex sicut Deus, et tamen est finita.”